
20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: SUCCESSIONE SIG. AURELIO LEZZI - ACCETTAZIONE CON BENEFICIO DI INVENTARIO 
DELL’EREDITÀ DISPOSTA DAL BENEFATTORE

Atto adottato dal Presidente, nominato con provvedimento n. 2F del 28 dicembre 2018

Fascicolo: 1.6.03\389-2023
____________________________________________________________________________________

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Vincenzo Petronella
parere favorevole

DIRETTORE SANITARIO Antonio Triarico
parere favorevole

DIRETTORE GENERALE Carlo Nicora
parere favorevole

Visto di conformità economica 
IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ: Antonino Inveninato

Il Direttore della s.c. Affari Generali e Legali
Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma e nella sostanza, nonché la sua sostenibilità 
economica in quanto in quanto in quanto gli oneri finalizzati al perseguimento delle disposizioni testamentarie saranno da 
registrare in diminuzione della successione in oggetto.

Il Responsabile del procedimento dott. Antonio Cannarozzo
____________________________________________________________________________________

DECRETO PRESIDENZIALE - N. 104-DP del 10/11/2023



IL PRESIDENTE 
su proposta del Direttore della s.c. Affari Generali e Legali

premesso che il sig. Aurelio Lezzi, nato a Castel Ritaldi (PG) in data 21 gennaio 1928 e deceduto a 
Foligno in data 8 luglio 2023, con testamento pubblicato in data 24 luglio 2023, n. rep. 
26.323/12.511 racc., dal Notaio Andrea Sartore, iscritto al Collegio Notarile di Perugia, ha 
nominato erede la Fondazione così scrivendo: “…omissis… Istituisco mie eredi universali: a) nel 
caso sia ancora viva alla data di apertura della mia successione, mia moglie LAURENZI 
Lucia…omissis…la metà del mio patrimonio; b) la “Fondazione IRCCS Istituto Nazionale dei 
Tumori” …omissis…, alla quale…omissis…attribuisco la metà del mio patrimonio ove mia moglie 
sia ancora viva alla data di apertura della mia successione; la totalità del mio patrimonio ove mia 
moglie venga a mancare prima della mia morte…omissis…”;

preso atto che il sig. Aurelio Lezzi, alla data del decesso, era di stato vedovo in quanto premorta 
ad esso la moglie, sig.ra Lucia Laurenzi;

dato atto inoltre che il de cuius ha devoluto a soggetti terzi legati per un importo complessivo di 
€ 20.000,00;

preso atto che dall’istruttoria condotta dalla s.c. Affari Generali e Legali, il patrimonio del 
benefattore è così ricostruibile:
- conto corrente n. 000024996 presso Monte dei Paschi di Siena, filiale di Foligno, con un saldo 
alla data del decesso pari a € 5.285,56;
- deposito titoli n. 000024996 presso Monte dei Paschi di Siena, filiale di Foligno, con un 
controvalore alla data del decesso pari a € 54.693,67;
- conto corrente n. 253800003825 presso Banco Popolare di Milano, filiale di Terni, con un saldo 
alla data del decesso pari a € 4,56;
- conto corrente n. 1040042200 presso Poste Italiane, filiale di Foligno, con un saldo alla data del 
decesso pari a € 2.665,14;

preso atto che le posizioni finanziarie complessive ammontano ad € 62.648,93 e che pertanto la 
quota di spettanza della Fondazione, al netto dei legati di cui sopra, è quantificata in € 42.648,93;

dato atto che 
- che il valore del lascito disposto a favore della Fondazione, senza vincolo di destinazione, è da 
registrare sul conto “Donazioni e Lasciti” n. 20201010 dell’esercizio di competenza, attribuendo 
codice ORACLE U05405 “Successione Aurelio Lezzi”;
- gli oneri notarili e di altra natura finalizzati al perseguimento delle disposizioni testamentarie 
saranno da registrare in diminuzione della successione in oggetto;

ritenuto opportuno accettare con beneficio di inventario l’eredità disposta dalla de cuius;

dato atto che, ai sensi dell’art. 4, c. 8 L. n. 412/1991, dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 33/2009 e 
s.m.i., il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 settembre 2023 n. 36F con cui si 
è autorizzato in via generale il Presidente allo svolgimento delle funzioni del vigente Statuto 
della Fondazione concernenti l’acquisizione di eredità, legati, donazioni e altre liberalità e le 
modifiche patrimoniali, limitatamente agli atti di valore non superiore ad € 250.000,00 con 
obbligo di riferirne al Consiglio di Amministrazione nella prima seduta utile; 



verificato che il Responsabile del procedimento del presente provvedimento, firmandone la 
proposta attesta la regolarità tecnico-amministrativa e la sostenibilità economica in quanto gli 
oneri notarili e di altra natura finalizzati al perseguimento delle disposizioni testamentarie 
saranno da registrare in diminuzione della successione in oggetto;

acquisiti, con la sottoscrizione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, 
i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Generale 
della Fondazione;

DECRETA

1. di approvare l’accettazione con beneficio di inventario dell’eredità disposta dal sig. Aurelio 
Lezzi, senza vincolo di destinazione, come meglio specificato in premessa;

2. di stabilire che: 
- il lascito disposto a favore della Fondazione quantificato in € 42.648,93, è da registrare sul 
conto “Donazioni e Lasciti” n. 20201010 dell’esercizio di competenza, attribuendo codice 
ORACLE U05405 “Successione Aurelio Lezzi”;
- che gli oneri notarili e di altra natura finalizzati al perseguimento delle disposizioni 
testamentarie saranno da registrare in diminuzione della successione in oggetto;

3. di dare comunicazione del presente provvedimento al Consiglio di Amministrazione, in 
ottemperanza alla deliberazione consiliare n. 36F/2023;

4. di dare atto che, ai dell’art. 4, c. 8 L. n. 412/1991 e dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 33/2009 e 
s.m.i., il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all’Albo 
Pretorio on line, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., con l’osservanza della vigente normativa in materia di 
protezione dei dati personali (Reg. UE n. 2016/679, D.Lgs. n. 196/2003, D.Lgs n. 101/2018 
s.m.i.), e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione.

IL PRESIDENTE
Marco Votta

firmato digitalmente


	



